
 

 

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА 

И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 
 
 

С В О Д   П Р А В И Л  СП 31.13330.2021 

(Проект, первая редакция) 
 

 
 
 
 
 
 
 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ. НАРУЖНЫЕ СЕТИ  
И СООРУЖЕНИЯ 

 
 

Актуализированная редакция 
 

СНиП 2.04.02-84* 
 
 
 
 
 
 

Издание официальное 
 
 
 

 
 
 
 
 



Проект, первая редакция СП 31.13330.2020 

III 

  

Москва 2021 
Предисловие 

 

Сведения о своде правил 

 

1 ИСПОЛНИТЕЛИ – НИИСФ РААСН 
 
2 ВНЕСЕН Техническим комитетом по стандартизации ТК 465 

«Строительство» 
 
3 ПОДГОТОВЛЕН к утверждению Департаментом градострои-

тельной деятельности и архитектуры Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (Мин-
[...]
воды 3–4 л/(с·м2) в течение 4–5 мин и последующая подача воды (без 
продувки) с интенсивностью 6–8 л/(с·м2) в течение 4–5 мин. 

П р и м е ч а н и я   
1 Более крупнозернистым загрузкам соответствуют большие интенсивности подачи 

воды и воздуха. 
2 При обосновании допускается применять режимы промывки, отличающиеся от 

указанного. 

9.96 При водовоздушной промывке следует применять систему 
горизонтального отвода промывной воды с пескоулавливающим желобом, 
образованным двумя наклонными стенками – водосливной и отбойной. 

Контактные осветлители 

9.97   На станциях контактного осветления воды следует применять 
сетчатые барабанные фильтры и входную камеру, обеспечивающую требуемый 
напор воды, смешивание и контакт воды с реагентами, а также выделение из 
воды воздуха. 

9.98 Объем входной камеры должен определяться из условий пребывания 
воды в ней не менее 5 мин. Камера должна быть секционирована не менее чем 
на 2 отделения, в каждом из которых следует предусматривать переливные и 
спускные трубы. 

П р и м е ч а н и я   



СП 31.13330.2021 

53 

1 Сетчатые барабанные фильтры следует располагать над входной камерой; установка 
их в отдельно стоящем здании допускается при обосновании. Проектирование их следует 

выполнять согласно 9.11–9.14. 

2 Смесительные устройства, последовательность и время разрыва между вводом 

реагентов следует принимать согласно 9.31; 9.32; 9.15, 9.16. 

При этом необходимо предусматривать возможность дополнительного 
ввода реагента после входной камеры. 

9.99 Уровень воды в контактных осветлителях во входных камерах должен 
превышать уровень в осветлителе на величину предельно допустимой потери 
напора в слое фильтрующей загрузки и сумму всех потерь напора на пути 
движения воды от начала входной камеры до фильтрующей загрузки. 

Отвод воды из входных камер контактных осветлителей должен 
предусматриваться на отметке не менее, чем на 2 метра ниже уровня воды в 
осветлителях. В камерах и трубопроводах должна быть исключена 
возможность насыщения воды воздухом. 

9.100 Контактные осветлители при промывке водой следует 
предусматривать без поддерживающих слоев, при промывке водой и воздухом 
– с поддерживающими слоями. 

Загрузку контактных осветлителей следует принимать по таблице 18.  

Т а б л и ц а  18 – Высота загрузки различной крупности для контактных  
                              осветлителей 

Показатель 

Высота гравийных и песчаных слоев, м, для 
осветлителя 

Без поддерживающих 
слоев 

С поддерживающими 
слоями 

Крупность зерен гравия и песка 40–
20 мм 

– 0,2–0,25 

Крупность зерен гравия и песка 20–
10 мм 

– 0,1–0,15 

Крупность зерен гравия и песка 10–
5 мм 

– 0,15–0,2 

Крупность зерен гравия и песка 5–2 мм 0,5–0,6 0,3–0,4 

Крупность зерен гравия и песка 2–
1,2 мм 

1–1,2 1,2–1,3 

Крупность зерен гравия и песка 1,2–
0,7 мм 

0,8–1 0,8–1 

Эквивалентный диаметр зерен песка, 
мм 

1–1,3 1–1,3 

П р и м е ч а н и я  
1 Для контактных осветлителей с поддерживающими слоями верхняя граница гравия 

крупностью 40–20 мм должна быть на уровне верха труб распределительной системы. Общая 
высота загрузки должна быть не свыше 3 м; 

2   Для загрузки контактных осветлителей следует применять гравий и кварцевый песок, 
а также другие материалы с плотностью 2,5–3,5 г/м3, отвечающие требованиям 9.79. 

 
9.101 Скорости фильтрования в контактных осветлителях следует 

принимать:  



СП 31.13330.2021 

54 

без поддерживающих слоев при нормальном режиме – 4–5 м/ч, при 
форсированном – 5–5,5 м/ч; 

с поддерживающими слоями при нормальном режиме – 5–5,5 м/ч, при 
форсированном – 5,5–6 м/ч.  

При очистке воды для хозяйственно-питьевых нужд следует принимать 
меньшие значения скоростей фильтрования.  

Допускается предусматривать работу контактных осветлителей с 
переменной, убывающей к концу цикла скоростью фильтрования при условии, 
чтобы средняя скорость равнялась расчетной.  

9.102 Количество осветлителей на станции следует определять согласно 
9.82. 

9.103 Для промывки следует использовать очищенную воду. Допускается 
использование неочищенной воды при условиях: мутности ее не более 10 мг/л, 
коли-индекса – 1000 ед/л, предварительной обработки воды на барабанных 
сетках (или микрофильтрах) и обеззараживания. При использовании 
очищенной воды должен быть предусмотрен разрыв струи перед подачей воды 
в емкость для хранения промывной воды. Непосредственная подача воды на 
промывку из трубопроводов и резервуаров фильтрованной воды не 
допускается.  

9.104 Режим промывки контактных осветлителей водой следует принимать 
с интенсивностью 15–18 л/(с·см2) в течение 7–8 мин, продолжительность 
сброса первого фильтрата – 10–12 мин.  

Водовоздушную промывку контактных осветлителей следует 
предусматривать со следующим режимом: взрыхление загрузки воздухом с 
интенсивностью 18–20 л/(с·см2) в течение 1–2 мин; совместная водовоздушная 
промывка при подаче воздуха  
18–20 л/(с·см2) и воды 3–3,5 л/(с·см2) при продолжительности 6–7 мин; 
дополнительная промывка водой с интенсивностью 6–7 л/(с·см2) 
продолжительностью 5–7 мин. 

9.105 В контактных осветлителях с поддерживающими слоями и 
водовоздушной промывкой следует применять трубчатые распределительные 
системы для подачи воды и воздуха и систему горизонтального отвода 
промывной воды. 

В контактных осветлителях без поддерживающих слоев должна 
предусматриваться распределительная система с приваренными вдоль 
дырчатых труб боковыми шторками. 

Т а б л и ц а   19 – Параметры сборной системы контактных осветлителей 

Диаметр 
труб 

ответвлений, 
мм 

Отношение 
суммарной 
площади 
отверстий 
к площади 

осветлителя,  % 

Расстояния, мм 

между осями 
труб 

ответвлений 

от дна 
осветителя 

до низа 
шторок 

от низа 
шторок до 
оси труб 

ответвлений 

между 
попереч-

ными 
перегород-

ками 

75 0,28–0,3 240–260 100–120 155 300–400 

100 0,26–0,28 300–320 120–140 170 400–600 

125 0,24–0,26 350–370 140–160 190 600–800 

150 0,22–0,24 440–470 160–180 220 800–1000 



СП 31.13330.2021 

55 

 
9.106 В контактных осветлителях без поддерживающих слоев сбор 

промывной воды следует принимать желобами согласно 9.93–9.94. Над 
кромками желобов следует предусматривать пластины с треугольными 
вырезами высотой и шириной по 50–60 мм, с расстояниями между их осями 
100–150 мм. 

9.107 Каналы и коммуникации для подачи и отвода воды, баки и насосы 
для промывки контактных осветлителей следует проектировать согласно 9.89, 
9.91, при этом низ патрубка, отводящего осветленную воду из контактных 
осветлителей, должен быть на 100 мм выше уровня воды в сборном канале при 
промывке. 

Трубопроводы отвода осветленной и промывной воды должны 
предусматриваться на отметках, исключающих возможность подтопления 
осветлителей во время рабочего цикла и при промывках. 

Для опорожнения контактных осветлителей на нижней части коллектора 
распределительной системы должен предусматриваться трубопровод с 
запорным устройством диаметром, обеспечивающим скорость нисходящего 
потока воды в осветлителе не более 2 м/ч при наличии поддерживающих слоев 
и не более 0,2 м/ч – без поддерживающих слоев. При опорожнении 
осветлителей без поддерживающих слоев следует предусматривать 
устройства, исключающие вынос загрузки. 

Контактные префильтры  

9.108 Контактные префильтры следует применять при двухступенчатом 
фильтровании для предварительной очистки воды перед скорыми фильтрами 
(второй ступени). 

Конструкция контактных префильтров аналогична конструкции контактных 
осветлителей с поддерживающими слоями и водовоздушной промывкой; при их 
проектировании следует руководствоваться 9.97 – 9.107. При этом площадь 
префильтров следует определять с учетом пропуска расхода воды на промывку 

скорых фильтров второй ступени.  
9.109 При отсутствии технологических изысканий основные параметры 

контактных префильтров допускается принимать: 
высоту слоев песка, при крупности зерен, мм:  
от 2 до 5 мм  –  0,5–0,6 м; 
от 1 до 2 мм  –  2–2,3 м. 
Эквивалентный диаметр зерен песка: 1,1–1,3 мм, скорость фильтрования 

при нормальном режиме: 5,5–6,5 м/ч, скорость фильтрования при 
форсированном режиме: 6,5–7,5 м/ч. 

9.110 Следует предусматривать смешение фильтрата одновременно 
работающих контактных префильтров перед подачей его на скорые фильтры.  

Обеззараживание воды 

9.111 Обеззараживание воды допускается осуществлять следующими 
методами: 

хлорированием с применением жидкого хлора, растворов гипохлорита 
натрия и гипохлорита кальция, сухих реагентов или прямым электролизом; 

двуокисью (диоксидом) хлора; 



СП 31.13330.2021 

56 

озонированием; 
ультрафиолетовым облучением; 
комплексным использованием перечисленных методов. 
Выбор метода обеззараживания производится с учетом 

производительности очистных сооружений, а также условий поставки и 
хранения применяемых реагентов, климатических условий, особенностей 
распределительной водопроводной сети потребителя. 

Допускается в качестве окислителей использовать йод, марганцевокислый 
калий и перекись водорода. 

9.112 Принятый метод обеззараживания должен обеспечивать качество 
питьевой воды перед ее поступлением в распределительную сеть, а также в 
точках водоразбора наружной и внутренней водопроводной сети. 

9.113 На подземных водозаборах производительностью более 50 м3/сут 
следует предусматривать системы (мероприятия) обеззараживания воды вне 
зависимости от соответствия исходной воды гигиеническим нормам. 

9.114 В технологических и конструктивных решениях систем хозяйственно-
питьевого водоснабжения необходимо предусматривать возможность 
дезинфекции сооружений и внутриплощадочных сетей. 

9.115 Обеззараживание воды подземных водоисточников реагентными 
методами следует осуществлять по одноступенчатой схеме с вводом реагента 
перед контактными резервуарами. Для поверхностных водоисточников 
рекомендуется двухступенчатый ввод реагентов, с дополнительной точкой 
ввода перед смесителями. 

П р и м е ч а н и е  – В случаях, когда за время транспортировки питьевой воды до 
первого потребителя не обеспечивается ее необходимый контакт с реагентом, допускается, 
предусматривать точки ввода в водоводы 2-го подъема с соблюдением требований [16] и 
СанПиН 2.1.3684. 

9.116 Использование жидкого хлора рекомендуется предусматривать на 
объектах при расходе хлора не менее 40 кг/сут. 

9.117 Организация расходных складов жидкого хлора производится в 
соответствии с требованиями правил безопасности при производстве, 
хранении, транспортировании и применении хлора [15], с учетом следующих 
дополнений: 

хлорное хозяйство должно обеспечивать прием, хранение, отбор хлора, 
его дозирование и транспортировку к точкам ввода; 

на очистных сооружениях, территория которых имеет ограждение, 
удовлетворяющее требованиям, дополнительное ограждение расходного 
склада затаренного хлора допускается не предусматривать; 

9.118 Система отбора и дозирования хлора в обрабатываемую воду 
проектируется с учетом следующего: 

при потреблении хлора должен осуществляться весовой учет его текущего 
расхода и степени опорожнения тары. 

для дозирования газообразного хлора необходимо применять вакуумные 
хлораторы ручного или автоматического регулирования, имеющиеся в своем 
составе устройства, обеспечивающие автоматическое отключение подачи 
хлора в аппарат и исключающие поступление рабочей смеси в систему 
хлорирования при остановке эжектора; 



СП 31.13330.2021 

57 

не допускается работа одного эжектора на две или более точек ввода 
хлора, а также двух или более работающих эжекторов на одну линию хлорной 
воды; 

количество резервных хлораторов принимается из условия не менее 
одного на два рабочих. При этом суммарная производительность 
установленных аппаратов должна обеспечивать двойное увеличение подачи 
хлора на время проведения аварийных и плановых работ, связанных с 
остановкой резервуаров питьевой воды и сокращением времени контакта хлора 
с обрабатываемой водой; 

диаметр хлоропроводов следует принимать при расчетном расходе хлора 
с коэффициентом 3 с учетом объемной массы жидкого хлора 1,4 т/м3, 
газообразного – 0,0032 т/м3  скорости в трубопроводах 0,8 м/с для жидкого 
хлора, 10–15 для газообразного; 

количество хлоропроводов (линий подачи хлора) должно быть не менее 
двух, один из которых – резервный. Количество запорной арматуры на 
хлоропроводах и связок между ними должно быть минимальным.  

В целях предотвращения появления хлорфенольного запаха при 
хлорировании воды рекомендуется применять перхлорирование воды (для 
окисления фенолов), преаммонизацию (введение солей аммиака для 
связывания хлора) и комбинированную обработку воды совместно с 
марганцевокислым калием. 

9.119 Электролитическое приготовление гипохлорита натрия следует 
предусматривать из раствора поваренной соли или естественных 
минерализованных вод с содержанием хлоридов не менее 40 г/л. 

9.120 Способ хранения соли выбирается в зависимости от условий ее 
поставки. При объеме разовой поставки, превышающей 30-суточное 
потребление, следует предусматривать склады мокрого хранения соли из 
расчета 1 м3 объема солехранилища на 300 кг соли. Количество баков должно 
быть не менее двух. 

Для хранения соли в количестве менее 30-суточной потребности 
допускается устройство складов сухого хранения в крытых помещениях. При 
этом слой соли не должен превышать 1,5 м. 

При сухом хранении соли для получения ее насыщенного раствора 
предусматриваются расходные баки, размещаемые в помещении 
электролизной. При этом вместимость каждого бака должна обеспечивать не 
менее суточного запаса (потребности) раствора соли, а их количество – не 
менее двух. 

9.121 Электролизеры должны располагаться в сухом отапливаемом и 
вентилируемом помещении. Допускается их установка в одном помещении с 
другим оборудованием электролизных. Количество электролизеров не должно 
быть более трех, один из которых – резервный. При обосновании допускается 
установка большего количества электролизеров. Помещения электролизных 
должны оборудоваться газоанализаторами (газосигнализаторами), а так же 
индивидуальной системой вентиляции, исключающей скопление 
взрывоопасных газов. В помещении электролизной должна быть раковина 
самопомощи или аварийный душ. 



СП 31.13330.2021 

58 

Вместимость расходного бака гипохлорита должна обеспечивать не менее 
суточной потребности станции в реагенте. Должны обеспечиваться подвод 
воды и отвод сточных вод при их промывке и опорожнении. 

9.122 Отбор гипохлорита натрия на потребление должен осуществляться 
из расходных баков дозирующими насосами, стойкими к дозируемой среде. На 
два рабочих насоса следует предусматривать не менее одного резервного. 

9.123 Использование товарного гипохлорита натрия целесообразно на 

объектах, расположенных не далее 250–300 км от места его производства. 
При использовании химических гипохлоритов в технологической схеме 

необходимо предусматривать системы промывки трубопроводов и емкостей. 
9.124 Для приготовления растворов из сухих хлорреагентов необходимо 

предусматривать расходные баки (не менее двух) общей вместимостью, 
определяемой из концентрации раствора 1–2 % и одной заготовки в сутки. Баки 
должны оборудоваться мешалками. Для дозирования следует применять 
раствор, отстоянный не менее 12 часов. Следует предусматривать 
периодическое удаление осадка из баков и дозаторов. 

Баки и трубопроводы для растворов соли и гипохлорита должны быть из 
коррозионно-стойких материалов или иметь антикоррозионное покрытие. Баки 
гипохлорита должны быть размещены в герметичном поддоне полезным 
объёмом равным объёму одного бака. Трубопроводная обвязка насосов-
дозаторов должна предусматривать возможность возврата аварийного пролива 
продукта из поддона в баки гипохлорита. 

9.125 Обеззараживание воды прямым электролизом следует применять 

при содержании хлоридов в воде не менее 40 мг/л и жесткости воды не более 
7 мг-экв/л на станциях производительностью до 5000 м3/сут. 

Установки для обеззараживания воды прямым электролизом должны 
располагаться в помещении рядом с трубопроводами, подающими воду в 
резервуары фильтрованной воды. 

Необходимо предусмотреть резервную установку. 
[...]
Операции по загрузке-выгрузке и транспортированию осадка должны быть 
максимально механизированы. 

9.171 Условия применения и расчетные параметры сооружений для 
обработки промывных вод и осадка следует принимать на основании технико-
экономического сравнения технологических решений. 

Вспомогательные помещения станций водоподготовки 

9.172 В зданиях станций водоподготовки необходимо предусматривать 
лаборатории, мастерские, бытовые и другие вспомогательные помещения. 

Состав и площади помещений следует принимать в зависимости от 
назначения и производительности станции, а также источника водоснабжения. 



СП 31.13330.2021 

65 

Для станций подготовки воды на хозяйственно-питьевые нужды из 
поверхностных источников водоснабжения состав и площади помещений 
следует принимать по таблице 23. 
  



СП 31.13330.2021 

66 

Т а б л и ц а  23 – Примерные площади вспомогательных помещений для 
станций  
                               водоподготовки различной производительности 

Помещения 

Площади, м2, лабораторий и вспомогательных 
помещений при производительности станций, м3/сут 

менее  
3000 

3000–
10000 

10000–
50000 

50000–
100000 

100000–
300000 

1 Химическая лаборатория 30 30 40 40 2 комнаты 
40 и 20 

2 Весовая – – 6 6 8 

3 Бактериологическая 
лаборатория автоклавная 

20 20 20 30 2 комнаты 
20 и 20 

4 Средоварочная и моечная 10 
10 

10 
10 

10 
10 

15 
15 

15 
15 

5 Комната для гидробио-
логических исследований (при 
водоисточниках, богатых 
микрофлорой) 

– – 8 12 15 

6 Помещение для хранения 
посуды и реактивов 

10 10 10 15 20 

7 Кабинет заведующего 
лабораторией 

– – 8 10 12 

8 Местный пункт     управления Назначается по проекту диспетчеризации и 
автоматизации 

9 Комната для дежурного  
персонала 

8 10 15 20 25 

10 Контрольная лаборатория – 10 10 15 15 

11 Кабинет начальника      
станции 

6 6 15 15 25 

12 Мастерская для текущего 
ремонта мелкого оборудования и 
приборов 

10 10 15 20 25 

13 Гардеробная, душ и 
санитарно-технический узел 

По СП 44.13330 

14 Серверная 4 4 6 6 9 

П р и м е ч а н и я  
1 Допускается изменение площади лаборатории и вспомогательных помещений до 

15 % указанных в таблице в зависимости от строительных решений зданий. 
2 При централизованном контроле качества воды состав лабораторий и 

вспомогательных помещений может быть уменьшен. 

  



СП 31.13330.2021 

67 

Окончание таблицы 22 

3 При подаче потребителям подземной воды без подготовки с обеззараживанием ее 
хлором следует предусматривать только помещение площадью 6 м2 для проведения анализа 
на содержание остаточного хлора. 

4 Для станций производительностью более 300000 м3/сут состав помещений следует 
устанавливать в каждом отдельном случае в зависимости от местных условий. 

Склады реагентов и фильтрующих материалов 

9.173 Склады реагентов следует рассчитывать на хранение 30-суточного 
запаса, считая по периоду максимального потребления реагентов, но не менее 
объема их разовой поставки. 

П р и м е ч а н и я   
1 При обосновании объем складов допускается принимать на другой срок хранения, но 

не менее 15 сут. При наличии центральных (базисных) складов объем складов на станциях 
подготовки воды допускается принимать на срок хранения не менее 7 сут. 

2 Условия приема разовой поставки  не распространяются на склады хлора. 
3 Требования настоящего раздела не распространяются на проектирование базисных 

складов. 

9.174 Склад в зависимости от вида реагента следует проектировать на 
сухое или мокрое хранение в виде концентрированного раствора. При объемах 
разовой поставки, превышающих 30-суточное потребление реагентов, 
хранящихся в мокром виде, допускается устройство дополнительного склада 
для сухого хранения части реагента. 

9.175 Сухое хранение реагента следует предусматривать в закрытых 
складах. 

При определении площади склада для хранения коагулянта высоту слоя 
следует принимать 2 м, извести 1,5 м; при механизированной выгрузке высота 
слоя может быть увеличена: коагулянта до 3,5 м; извести до 3,5 м. 

Хранение реагентов следует предусматривать в таре. 
Разгерметизация тары с хлорным железом и силикатом натрия, 

замораживание и хранение полиакриламида более 6 мес не допускается. 
9.176 При мокром хранении коагулянта в растворных баках с получением в 

них концентрированного раствора (15–20 %), в зависимости от конструкции 
баков и крепости раствора реагента объем баков следует определять из 
расчета 2,2–2,5 м3 на 1 т товарного неочищенного коагулянта. 

Общая емкость растворных баков должна быть увязана с объемом 
разовой поставки реагента. Количество растворных баков должно быть не 
менее трех. 

9.177 При месячном потреблении коагулянта более объема его разовой 
поставки часть реагента должна храниться в баках-хранилищах 
концентрированного раствора реагента, объем которых следует определять из 
расчета 1,5–1,7 м3 на 1 т товарного коагулянта. 

Допускается размещение растворных баков и баков хранилищ вне здания. 
При это должен быть обеспечен контроль за состоянием стен баков и 
предусмотрены мероприятия, исключающие проникновения раствора в грунт. 

Должны быть приняты необходимые меры, исключающие смешение в 
ёмкостях реагентов гипохлорита натрия с коагулянтами или кислотами. 

Количество баков-хранилищ должно быть не менее трех. 



СП 31.13330.2021 

68 

9.178 При использовании комовой извести следует предусматривать ее 
гашение и хранение в емкостях в виде теста 35–40 % концентрации. Объем 
емкостей следует определять из расчета 3,5–5 м3 на 1 т товарной извести. 
Емкости для гашения следует размещать в изолированном помещении. 

Допускается сухое хранение извести с последующим дроблением и 
гашением в известегасительных аппаратах. 

При возможности централизованных поставок известкового теста или 
молока следует предусматривать их мокрое хранение. 

9.179 Склад активного угля следует размещать в отдельном помещении. 
Требования взрывобезопасности к помещению склада не предъявляются, по 
пожарной опасности его следует относить к категории В согласно [1], [12]. 

9.180 Помещение для хранения запаса катионита и анионита следует 
рассчитывать на объем загрузки двух катионитных фильтров, одного 
анионитного фильтра со слабоосновным и одного сильноосновным анионитом 
в случае его применения. 

9.181 Склады для хранения реагентов (кроме хлора и аммиака) следует 
располагать вблизи помещений для приготовления их растворов и суспензий. 

9.182 Емкость расходного склада хлора не должна превышать 100 т, 
одного полностью изолированного отсека – 50 т. Склад или отсек должен иметь 
два выхода с противоположных сторон здания и помещения. 

Склад следует размещать в наземных или полузаглубленных (с 
устройством  двух лестниц) зданиях. 

Хранение хлора должно предусматриваться в баллонах или контейнерах; 
при суточном расходе хлора более 1 т допускается применять танки заводского 
изготовления вместимостью до 50 т, при этом розлив хлора в баллоны или 
контейнеры на станции запрещается. 

В складе следует предусматривать устройства для транспортирования 
реагентов в нестационарной таре (контейнеры, баллоны). 

Въезд в помещение склада автомобильного транспорта не допускается. 
Порожнюю тару следует хранить в помещении склада. 

Сосуды с хлором должны размещаться на подставках или рамках, иметь 
свободный доступ для строповки и захвата при транспортировании. 

9.183 В помещении склада хлора следует предусматривать емкость с 
нейтрализационным раствором для быстрого погружения аварийных 
контейнеров или баллонов. Расстояние от стенок емкости до баллона должно 
быть не менее 200 мм, до контейнера — не менее 500 мм, глубина должна 
обеспечить покрытие аварийного сосуда слоем раствора не менее 300 мм. 

На дне емкости должны быть предусмотрены опоры, фиксирующие сосуд. 
Для установки на весах контейнера или баллонов должны 

предусматриваться опоры для их фиксации. 

П р и м е ч а н и е  – На проектирование расходных складов хлора с использованием 
танков настоящие нормы не распространяются. 

9.184 Для поваренной соли следует применять склады мокрого хранения. 
Объем баков следует определять из расчета 1,5 м3 на 1 т соли. Допускается 
применение складов сухого хранения, при этом слой соли не должен 
превышать 2 м. 

9.185 В случаях когда не обеспечено снабжение станции кондиционными 
фильтрующими материалами и гравием, следует предусматривать 



СП 31.13330.2021 

69 

специальное хозяйство для хранения, дробления, сортировки, промывки и 
транспортирования материалов, необходимых для догрузки фильтров. 

9.186 Расчет емкостей для хранения фильтрующих материалов и подбор 
оборудования следует производить из расчета 10 %-ного ежегодного 
пополнения и обмена фильтрующей загрузки и дополнительного аварийного 
запаса на перегрузку одного фильтра при количестве их на станции до 20 и 
двух – при бóльшем количестве. 

9.187 Транспортирование фильтрующих материалов следует принимать 
гидротранспортом (эжекторами, водоструйными или пусковыми насосами). 

Диаметр трубопровода для транспортирования пульпы следует 
определять из расчета скорости движения пульпы 1,5–2 м/с, но должен 
приниматься не менее 50 мм; повороты трубопровода следует 
предусматривать радиусом не менее 8–10 диаметров трубопровода. 

На трубопроводных коммуникациях гидротранспорта фильтрующих 
материалов не должно быть тупиковых участков, а после завершения операций 
по гидротранспортированию задействованные в процессе трубопроводные 
коммуникации необходимо промыть чистой водой. 

9.188 Разгрузочные работы и транспортирование реагентов на складах и 
внутри станций должны быть механизированы. 

Высотное расположение сооружений на станциях водоподготовки 

9.189 Сооружения следует располагать по естественному уклону 
местности с учетом потерь напора в сооружениях, соединительных 
коммуникациях и измерительных устройствах. При проектировании подземных 
сооружений следует учитывать требования СП 248.1325800. 

9.190 Величины перепадов уровней воды в сооружениях и 
соединительных коммуникациях должны определяться расчетами. Для 
предварительного расположения сооружений потери напора допускается 
принимать, м: 

в сооружениях на сетчатых фильтрах – 0,4–0,6; 
во входных (контактных) камерах – 0,3–0,5; 
в устройствах ввода реагентов – 0,1–0,3; 
в гидравлических смесителях – 0,5–0,6; 
в механических смесителях – 0,1–0,2; 
в гидравлических камерах хлопьеобразования – 0,4–0,5; 
в механических камерах хлопьеобразования – 0,1–0,2; 
в отстойниках – 0,7–0,8; 
в осветлителях со взвешенным осадком – 0,7–0,8; 
на скорых фильтрах – 3–3,5; 
в контактных осветлителях и префильтрах – 2–2,5; 
в установках УФ-обеззараживания – 0,5–0,8; 
в соединительных коммуникациях: 
от сетчатых барабанных фильтров или входных камер к смесителям – 0,2; 
от смесителей к отстойникам, осветлителям со взвешенным осадком и 

контактным  осветлителям – 0,3–0,4; 
от отстойников, осветлителей со взвешенным осадком или префильтров к 

фильтрам  –  0,5–0,6; 



СП 31.13330.2021 

70 

от фильтров или контактных осветлителей к резервуарам фильтровальной 
воды –  0,5–1,4. 

9.191 На станциях водоподготовки должна предусматриваться система 
обводных коммуникаций, обеспечивающих возможность отключения отдельных 
сооружений, а также подачу воды при аварии минуя сооружения. 

При производительности станций более 100 тыс. м3/сут обводные 
коммуникации допускается не предусматривать. 

Мембранные аппараты и технологии 

9.192 При проектировании технологических ступеней водоподготовки с 
использованием мембранных аппаратов (обратный осмос, нанофильтрация, 
ультрафильтрация и микрофильтрация) следует увеличивать 
производительность ступени на 15 %.  

9.193 Запрещено применение мембран и мембранных аппаратов, не 
допущенных к использованию в порядке, установленном действующим 
законодательством Российской Федерации.  

Материалы мембран и применяемые реагенты, а также конструкции 
аппаратов, контактирующие с обрабатываемой водой, должны соответствовать 
требованиям 4.4. 

9.194 При эксплуатации мембранных аппаратов необходимо создать 
оптимальные гидродинамические режимы, а поступающая исходная вода 
должна подвергаться предварительной очистке и подготовке в соответствии с 
требованиями, указанными в описании и(или) инструкции по эксплуатации 
мембран. Для обратноосмотических мембранных элементов не допускается 
присутствие свободного хлора и других окислителей (перманганата, озона, 
брома, йода) в исходной воде.  

9.195 В состав технологической ступени с мембранными аппаратами 
должны быть включены: 

а) реагентное хозяйство для хранения, приготовления и дозирования 
растворов ингибиторов, регенерационных, промывочных, санирующих и 
нейтрализующих растворов реагентов с учетом указаний 9.15 и 9.17; 

б) комплект оборудования по подготовке к утилизации полученных 
производственных отходов – концентратов и осадков. Должны быть 
предусмотрены зоны временного складирования и контейнеры для хранения 
отходов. Процессы загрузки-выгрузки отходов должны быть механизированы; 

в) оборудование для осуществления всего комплекса промывочных 
операций мембранных аппаратов, включая насосы и узлы нейтрализации 
отработанных растворов. 

9.196 При обеспечении промышленной безопасности мембранных 
аппаратов необходимо учитывать требования федеральных норм и правил [10] 
к оборудованию, работающему под избыточным давлением. 

9.197 При выборе материалов трубопроводов, арматуры и резервуаров 
следует учитывать агрессивность пермеата обратноосмотических установок. 

9.198 Для технико-экономических расчетов срок службы мембран следует 
принимать 4 года. В проектах сооружений на основе мембранных аппаратов в 
необходимо предусматривать ненагруженный резерв законсервированных 
мембранных элементов. 



СП 31.13330.2021 

71 

9.199 В целях обеспечения проектной работоспособности мембран 
необходимо неукоснительно выполнять правила хранения и монтажа. 

9.200 К эксплуатации технологических ступеней, использующих 
мембранные технологии, следует допускать аттестованный персонал, 
прошедший соответствующую подготовку. 

10 Насосные станции 

10.1 Насосные станции по степени обеспеченности подачи воды следует 
подразделять на три категории, принимаемые в соответствии с 7.4. 

Категорию насосных станций следует, устанавливать в зависимости от 
функционального назначения в общей системе водоснабжения. 

П р и м е ч а н и я   
1 При определении категорийности насосных станций противопожарного и 

объединенного противопожарного водопровода объектов, учитывать требования СП 8.13130. 
2 Насосные станции, подающие воду по одному трубопроводу, а также на поливку или 

орошение, следует относить к III категории. 

Для установленной категории насосной станции следует принимать такую 
же категорию надежности электроснабжения. 

10.2 Выбрать тип насосов и число рабочих агрегатов следует на 
основании расчётов совместной работы насосов, водоводов, сетей, 
регулирующих ёмкостей, суточных и часовых графиков водопотребления в 
течение расчётного срока, с учётом сезонных, климатических, 
метеорологических и других влияний, условий пожаротушения, очередности 
ввода в действие объекта. 

Число рабочих агрегатов следует оптимизировать (минимизировать) на 
основе технико-экономического расчёта, в котором должны быть учтены 
затраты на мероприятия по комплексной автоматизации и обеспечению 
энергоэффективности. 

Для подачи воды в районы питания, существенно отличающиеся друг от 
друга по характеру водопотребления, по требуемым напорам, по рельефу 
местности необходимо выделять отдельные группы насосов, обеспечивающие 
оптимальный (энергетически и технологически) режим работы для этих районов 
питания. 

Следует исключать или минимизировать избыточные напоры, 
развиваемые насосами при различных режимах работы, за счёт применения 
регуляторов давления, регулирующих ёмкостей, автоматизированного 
регулирования числа оборотов, изменения числа и типов насосов, обрезки или 
замены рабочих колес в соответствии с изменением условий их работы в 
течение расчетного срока. 

П р и м е ч а н и я 
1 В машинных залах допускается установка групп насосов различного назначения. 
2 В насосных станциях, подающих воду на хозяйственно-питьевые нужды, установка 